
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

CONTRATO: 308/2017
Exercício: 2017
Objeto: compra de Material Técnico Hospitalar, para atender 
a demanda da Gerência de Processamento de Materiais de 
Esterilização da FSCMP.
Valor: R$ 48.657,00
Data de Assinatura: 14/11/2017
Vigência: 14/11/2017 a 14/10/2018
Pregão Eletrônico: 044/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: E.R. TRINDADE - EPP
CNPJ/MF sob o n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro, Santa Izabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 9130192606
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251221

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 21/11/2017 a 20/11/2018
Valor: R$ 783.556,00
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
de prazo do seguinte contrato, pelo período compreendido entre 
21/11/2017 a 20/11/2018, com fulcro no artigo 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, ccujo objeto é à realização de exames 
anatomopatológicos para a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará.
Contrato: 2015/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento:Funcional Programática: 10.302.1427.8288;
Fontes de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0149006653 e 0269006842;
Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: R V BRAZÃO LTDA (LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO)
CNPJ nº 05.481.868/0001-74
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 542, São Braz, Belém/PA, 
CEP: 66.060-220, telefone: (91) 3181-0000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251486
TERMO ADITIVO: 3

Data Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 17/11/2017 a 16/11/2018
Valor: R$ 368.612,50
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
de prazo do seguinte contrato, pelo período compreendido entre 
17/11/17 a 16/11/2018, com fulcro no artigo 57, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a aquisição de formulários/
impressos.
Contrato: 205/2014/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes: 0103 e 0269;
Elementos de Despesas: 339030 e 339139.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ nº 04.835.476/0001-01
Endereço: Trav. do Chaco, nº 2271, Marco, Belém/PA, CEP: 
66.093-410
Fone/fax: (91) 4009-7800/4009-7802
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 251479

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 95/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 102/2017-GP/FSCMP, de 02/03/2017 D.O.E. nº. 33.325 de 
03/03/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 95/2017/FSCMP 
COMPRA DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA LAVAR, HIGIENIZAR 
E DESINFECTAR A ROUPARIA HOSPITALAR atendendo as 
necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 05/12/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842 e 0149006653. Ordenador Responsável:. Rosângela 
Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 21 de novembro de 2017.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 251317

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 685/2017/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 30 de 
outubro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Dezembro/2017

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

57175592/2 Aline Tavares Gato 2012/2015 01/12/2017 a 
30/12/2017 GETDT

5892518/1 Edna Maria Silva de Sousa 2014/2017 01/12/2017 a 
30/12/2017 GEHEM

5799996/2 Eliene Ayan Neves 2008/2011 01/12/2017 a 
30/12/2017 GETRD

55587513/1 Fabricia Gama Ribeiro 2010/2013 01/12/2017 a 
30/12/2017 AJUR

54190868/1 Fran Ley Valecio Amorim 
da Silva 2014/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 HENCA

54188237/1 Geraldo Gomes Teixeira 2013/2016 01/12/2017 a 
30/12/2017 GEMAN

2019469/1 Hilma Nazaré Mendes Bezerra 2010/2013 01/12/2017 a 
30/12/2017 GEDIH

57209133/1 Joyce Almeida Né da Silva 2008/2011 01/12/2017 a 
30/12/2017 CHR-SAN

2019973/1 Maria do Carmo Lobão 2011/2014 01/12/2017 a 
30/12/2017 GELES

2019965/1 Nazaré Eugenia da Silva 
Santos 2011/2014 01/12/2017 a 

30/12/2017 GELES

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  30 de  outubro  de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 251412

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 760/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34389.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) 
Marily Borges Pacheco, matricula n° 57190479/2, Cargo: 
Farmacêutica Bioquimica, lotada (o) na (o), Gerência de 
Imunologia Eritrocitária, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 31 de agosto de 
2017 a 01 de setembro de 2017, Laudo Nº 34389.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 251336
Portaria nº 759/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34493.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edigleuma 
Dulce Costa da Mota, matricula n° 5150078/2, Cargo: Técnico 
em Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuiçao 
de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de outubro de 2017 a 13 de outubro de 2017, Laudo Nº 34493.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 251333

Portaria nº 764/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 6171075721
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do 
Socorro Oliveira da Silva,
 matricula n° 54194106/1, Cargo: Agente de Artes Práticas, 
lotada (o) na (o), Hemonucleo de  Capanema, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a   
contar de 13 de julho de 2017 a 30 de dezembro de 2017, Laudo 
Nº 6171075721.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 251345
Portaria nº 762/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 10140-17.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Irene 
de Oliveira Almeida, matricula n° 5140005/3, Cargo: Técnica 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de outubro de 
2017 a 21 de dezembro de 2017, Laudo Nº 10140-17.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 251342
Portaria nº 761/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 190054A/1.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Iran 
dos Santos Sá, matricula n° 2019850/1, Cargo: Guarda de 
Segurança, lotada (o) na (o), Gerência de Infraestrutura, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 26 de setembro de 2017 a 25 de outubro 
de 2017, Laudo Nº 190054A/1.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 251339
Portaria nº 763/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 10151-17.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria do 
Socorro Herênio de  Sousa,
 matricula n° 7000243/1, Cargo: Auxiliar de Administração, 
lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de 
Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de outubro de 2017 a 07 de 
novembro de 2017, Laudo Nº 10151-17.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 251343

Portaria nº 767/2017 – GEAPE/HEMOPA, 17 de novembro 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34328.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Monica 
Cristina da Silva Pereira, matricula n° 57188637/2, Tecnica 
de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 de setembro 
de 2017 a 19 de novembro de 2017, Laudo Nº 34338.


